
ano XX no.3228, segunda-feira, 04 de julho de 2022 | edição de hoje - 02 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 312/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
A 1ª Vice-Presidente, no exercício da Presidência da Câmara 
Municipal de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de julho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ednaldo 
Régio de Lima (Sargento Ednaldo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Gizelly Cristina Almeida.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de julho de 2022.

GLAUCIA GALANTE BUISSA
(Glaucia da Saúde)
1ª Vice-Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE JUNHO DE 
2022 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte e 
dois, terça-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia 
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Na-
cional Brasileiro. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi 
encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 835/22 que Acrescenta o Artigo 
74-A à Lei nº 9279, de 25 de julho de 2006 que “Dispõe so-
bre a organização do serviço público de transporte de pas-
sageiros do município Uberlândia, cria a JARIT - Junta Ad-
ministrativa de Recursos de Infração de Transporte e revoga 
as Leis nº 7.834, de 03 de outubro de 2001 e alterações 
posteriores e 8.748, de 05 de agosto de 2004”, de autoria 
do Vereador Fabão. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas 
as atas da 9ª Reunião do 5º Período da 2ª Sessão Ordinária 
e da 1ª Reunião do 5º Período da 2ª Sessão Extraordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 53767, 53771, 53773, 53774, 53812 a 
53860, 53862 a 53891, 53893 a 53896, 53899 a 53925/22. 
Foi aprovado o pedido de informação nº 887/22. COMISSÃO 
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – REQUERIMENTO Nº 51688/22: 
O Presidente Sérgio do Bom Preço fez a leitura do Reque-
rimento nº 51688/22 para instauração de Comissão Parla-
mentar de Inquérito para apurar as ações e omissões do 
Governo Municipal, no acompanhamento e fiscalização dos 
contratos de gestão em vigência com a SPDM e Missão Sal 
da Terra, e seus aditamentos - Contrato Missão Sal da Terra 
n° 251/2020; Contrato SPDM nº 455/2019; Contrato emer-

gencial SPDM nº 148/2020, Contrato SPDM nº 177/2022, e 
todos os aditamentos destes contratos, e em especial os 
seguintes tópicos: contratações com terceiros assinados pe-
las OSCs; regularidades nas contratações de funcionários; 
recorrência de super lotação nas UAIs; atraso na marcação 
de consultas com especialistas e exames; gestão de recur-
sos materiais (insumos); e ainda análise dos contratos de 
consultoria e palestras assinados pela Secretaria Municipal 
de Saúde, de autoria dos Vereadores Murilo Ferreira, Aman-
da Gondim, Cláudia Guerra, Cristiano Caporezzo, Dandara, 
Dudu – Luiz Eduardo, Fabão, Liza Prado e Odair José. Após 
a leitura, o Presidente Sérgio do Bom Preço encaminhou o 
Requerimento nº 51688/22 para publicação no Jornal O Le-
gislativo e devidas providências. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de De-
creto Legislativo nº 131/22 que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Sr. Jaques Sanzone, de autoria do Vereador 
Dudu – Luiz Eduardo, aprovado por maioria simples simbó-
lica; 02) Projeto de Lei nº 804/22 que Declara de utilidade 
pública a Associação Arca do Resgate, de autoria do Vere-
ador Carrijo, aprovado por maioria simples simbólica; 03) 
Projeto de Lei nº 827/22 que Declara entidade de utilidade 
pública a Casamor, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús, 
aprovado por maioria simples simbólica. O Presidente, Sér-
gio do Bom Preço, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 1ª Reunião do 6º Período da 2ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 1º de julho de 2022, 
sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE JULHO DE 
2022 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTU-
RA: Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e 
dois, sexta-feira, a 1ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei 
que Dispõe sobre o dever de inserção do símbolo mundial 
da conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista 
– TEA nas placas de atendimento prioritário, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Lei que Denomina 
de Avenida Italia Filice Guerreiro o logradouro público que 
especifica, de autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto 
de Lei que Autoriza a transferência de recursos do orça-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3228, 04 de julho de 2022 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3228, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

mento da Secretaria Municipal de Educação no valor de R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) às entidades que 
menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto de 
Lei que Dispõe sobre a cassação do alvará de localização 
e funcionamento de empresas e postos de combustíveis 
condenados pela prática de cartel, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Walquir Amaral; 05) Projeto de 
Lei que Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa 
Municipal de Acolhimento, Tratamento, Prevenção, Recu-
peração e Reinserção Social e Econômica de Dependentes 
Químicos no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Walquir Amaral; 06) Projeto 
de Lei que Denomina de Rua Aparecido Lamanes dos Santos 
o logradouro público que especifica, de autoria do Prefei-
to Municipal; 07) Projeto de Lei Complementar que Altera 
a Lei Complementar nº 524, de 08 de abril de 2011, que 
“Institui o Código Municipal de Obras do município de Uber-
lândia e de seus distritos”, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho; 08) Projeto de Lei que Obriga bares, 
restaurantes e similares a reverterem a receita obtida das 
taxas de “couvert” artístico para os artistas, de autoria da 
Vereadora Gilvan Masferrer; 09) Projeto de Decreto Legisla-
tivo que Concede Título de Cidadã Honorária a Thainá Fer-
reira de Lima, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço; 
10) Projeto de Lei que Dispõe sobre a Política Municipal 
de Saúde Integral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais (LGBTQIA+), de autoria da Vereadora Dandara; 
11) Projeto de Lei Complementar que Acrescenta disposi-
tivo na Lei Complementar nº 523, de 07 de abril de 2011, 
que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de 
Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, 
de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 12) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio de Uberlândia-MG ao Deputado Estadual Cleiton Gontijo 
de Azevedo –  “Cleitinho”, de autoria do Vereador Eduardo 
Moraes. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram en-
caminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 837/22 que Denomina 
de Avenida Italia Filice Guerreiro o logradouro público que 
especifica, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de 
Lei nº 841/22 que Denomina de Rua Aparecido Lamanes dos 
Santos o logradouro público que especifica, de autoria do 
Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
TRIBUTOS E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: 
Projeto de Lei nº 838/22 que Autoriza a transferência de 
recursos do orçamento da Secretaria Municipal de Educa-
ção no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 
às entidades que menciona, de autoria do Prefeito Munici-
pal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Liza Prado, Sargento Ednaldo e Carrijo, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislati-
vo nº 132/22 que Concede Título de Cidadã Honorária a 
Thainá Ferreira de Lima, de autoria do Vereador Sérgio do 

Bom Preço. TRIBUNA LIVRE: Atendendo ao pedido da Ve-
readora Liza Prado utilizou a tribuna a Sra. Cintia Julia-
na Duarte, para divulgar o Projeto Polvinho. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 10ª Reunião do 5º Perío-
do da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram apro-
vados os requerimentos, indicações e moções nºs 53785, 
53926 a 53950, 53952 a 53960, 53962 a 53974, 53976 a 
54128, 54130 a 54184, 54186 a 54203, 54205, 54206, 54208 
a 54247, 54249, 54251 a 54275, 54277 a 54301, 54303 a 
54330, 54332, 54333, 54335 a 54355, 54358 a 54362, 54364 
a 54380, 54382 a 54432, 54434 a 54439, 54441 a 54480, 
54482 a 54489, 54491 a 54497, 54500, 54502 a 54509, 54511 
a 54533, 54535 a 54558, 54560 a 54564, 54566 a 54572, 
54574, 54576 a 54585, 54587 a 54634, 54643 a 54660, 54662 
a 54664, 54666 a 54691, 54693 a 54701, 54704 a 54711, 
54713 a 54822, 54824, 54826 a 54842, 54844 a 54878, 54880 
a 54888, 54890 a 54896, 54898 a 54902, 54904 a 54937, 
55002, 55024/22. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 888 a 896, 898, 899, 901 a 911/22. PROJETOS EM 
DISCUSSÃO: RETIRADA DE PROJETOS DA PAUTA: Foi retirado 
de pauta a pedido do autor o Projeto de Lei nº 560/21 que 
Altera dispositivo da Lei nº 10.741, de 06 de abril de 2011, 
que Institui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia, 
de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. Em 1ª Discussão 
foi rejeitado: Projeto de Lei nº 209/21 que Dispõe sobre a 
liberação da entrada de animais de estimação, em hospitais 
públicos, para visita a pacientes internados no município de 
Uberlândia, e dá outras providências, de autoria da Vere-
adora Liza Prado, rejeitado com substitutivo às fls. 06 por 
12 votos favoráveis, 07 votos contrários e 07 ausências. Em 
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 114/21 que 
Acrescenta dispositivos na Lei nº 9148, de 04 de janeiro de 
2006 e suas alterações, que “Dispõe sobre a obrigatorieda-
de das agências bancárias e demais estabelecimentos de 
crédito a atender seus clientes e usuários em tempo razo-
ável”, de autoria do Vereador Neemias Miquéias, aprovado 
com substitutivo às fls. 09 por maioria simples simbólica. O 
2º Vice-Presidente, Sargento Ednaldo, agradeceu a presen-
ça, convocou todos os Vereadores para a 2ª Reunião do 6º 
Período da 2ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
04 de julho de 2022, segunda-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário


